
 

   

 

I 

  目  录 

1. 概述 ....................................................................................................................................................... 1 

1.1. 项目建设背景及特点 .................................................................................................................. 1 
[...]
铬及其化合物 0.00584 0.000667 0.133 0.5 

锡、锑、铜、锰、镍及其

化合物 
0.01752 0.002 0.400 2.0 

二噁英类 4.32×10
-9

 4.93×10
-10

 
0.0986

（ngTEQ/m
3） 

0.5ngTEQ/m
3
 

    综上所述，项目焚烧烟气经治理后各污染因子能够满足《医疗废物处理处置污染控制标准》

（GB 39707—2020）中表 4 的规定及《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2020）的要

求（GB18484-2020 与 GB 39707—2020 标准排放限值是一致的），做到达标排放。 

    



 

  95  

（5）本项目废气产生及排放统计表 

本次扩建项目废气产排污情况统计如下表示： 

表 3.3-20  项目废气产排放情况一览表 

排放源 污染物 

产生情况 产生量 
治理 

措施 

去除

率

(%) 

排放情况 
排放标准

(mg/m3) 
废气量 

(m3/h) 

浓度

(mg/m3) 
kg/h t/a 浓度(mg/m3) kg/h t/a 

1 有组织排放  

焚烧炉

排气筒

（高

20m，内

径

0.4m） 

颗粒物 

5000 

m3/h 

1240 6.2 54.312 

（SNCR）

脱硝+急

冷+半干

法除酸+

旋风除尘

+布袋除

尘+活性

炭吸附 

+20m 排

气筒 

99.5 6.200 0.031 0.27156 30 

CO 12.4 0.062 0.54312 0 12.400 0.062 0.54312 100 

NOX 294 1.47 12.8772 30 205.800 1.029 9.01404 300 

SO2 463 2.315 20.2794 80 92.600 0.463 4.05588 100 

HF 0.089 0.000446 0.003907 80 0.018 8.92E-05 0.000781 4.0 

HCl 170 0.85 7.446 80 34.000 0.17 1.4892 60 

汞及其化合物 0.092 0.000459 0.004018 90 0.009 4.59E-05 0.000402 0.05 

铊及其化合物 0.4 0.002 0.01752 90 0.040 0.0002 0.001752 0.05 

镉及其化合物 0.324 0.00162 0.014191 90 0.032 0.000162 0.001419 0.05 

铅及其化合物 3.267 0.016333 0.14308 90 0.327 0.001633 0.014308 0.5 

砷及其化合物 0.657 0.003287 0.028791 90 0.066 0.000329 0.002879 0.5 

铬及其化合物 1.333 0.006667 0.0584 90 0.133 0.000667 0.00584 0.5 

锡、锑、铜、锰、

镍及其化合物 
4 0.02 0.1752 90 0.400 0.002 0.01752 2.0 

二噁英类 

0.986 

TEQng/

m3 

4.93×10
-9

 4.32×10
-8

 90 
0.0986

（ngTEQ/m
3） 

4.93×10
-10

 4.32×10
-9

 
0.5ngTEQ/m

3 

一期微

波消毒

NH3 2000m

³/h 

/ 0.0025 0.0216 “旋流塔+

初效过滤

收集

95，

0.12 0.0002375 0.002052 4.9kg/h 

H2S / 0.0001 0.000865 0.00475 9.5×10
-6 

8.2175×10
-5 0.33kg/h 



 

  96  

排气筒

（依托

冷库） 

器+UV光

氧催化+

高效过滤

器+活性

炭吸附”

处理后通

过 15m高

排气筒排

放 

去除

90 

二期微

波消毒

排气筒

（依托

冷库） 

NH3 

2000m

³/h 

/ 0.0025 0.0216 “旋流塔+

初效过滤

器+UV光

氧催化+

高效过滤

器+活性

炭吸附”

处理后通

过 15m高

排气筒排

放 

收集

95，

去除

90 

0.12 0.0002375 0.002052 4.9kg/h 

H2S / 0.0001 0.000865 0.00475 9.5×10
-6 

8.2175×10
-5 0.33kg/h 

2 无组织排放  

贮存（依

托一期

冷库） 

NH3 / / 0.0025 0.0216 

无组织排

放为未被

收集的量 

/ / 0.000125 0.00108 / 

H2S / / 0.0001 0.000865 / / 5×10-6 4.325×10-5 / 

贮存（依

托二期

冷库） 

NH3 / / 0.0025 0.0216 / / 0.000125 0.00108 / 

H2S / / 0.0001 0.000865 / / 5×10-6 4.325×10-5 / 

污水处 NH3 / / 5.202×10-5 4.557×10-4 地埋式 / / 5.202×10-5 4.557×10-4 / 



 

  97  

理站（依

托） 
H2S / / 2.014×10-6 1.764×10-5 / / 2.014×10-6 1.764×10-5 / 



 

  98  

2、水污染物 

本次扩建不新增劳动定员，因此不新增生活用水；项目烟气骤冷采用风冷，不使用

水；SNCR 尿素配液用水量预计为 0.79m³/d，285m³/a，全部蒸发，无废水产生。 

本次项目废水主要为车辆冲洗消毒废水、地面冲洗消毒废水、周转箱清洗消毒废水。 

（1）产污情况 

车辆冲洗消毒废水：此次扩建新增 1 辆医疗垃圾转运车。项目区内每天采用高压水

枪对运输车辆进行冲洗并进行喷洒消毒，冲洗消毒依托现有设施设备。根据现有工程用

水经验，用水量为 0.2m³/辆·d，则此次扩建新增用水量为 0.2m³/d，72m³/a。产污系数

取 0.8，则产污量为 0.16m³/d，57.6m³/a。主要污染因子为 COD、BOD5、NH3-N、SS、

粪大肠菌群。 

地面冲洗消毒废水：每天对车间地面进行冲洗，并采用 84 消毒液进行喷洒消毒。

地面清洁用水按 2L/m
2计，此次扩建新增车间面积为 250 ㎡，则新增用水量为 0.5m³/d，

180m³/a。产污系数取 0.8，则产污量为 0.4m³/d，144m³/a。主要污染因子为 COD、BOD5、

NH3-N、SS、粪大肠菌群。 

周转箱冲洗消毒废水：根据业主介绍，本项目建成后预计日使用周转箱 80 个。项

目周转箱的清洗消毒方式采用高压水枪冲洗，并采用 84 消毒液进行喷洒消毒。根据现

有项目经验，用水量约 5L/个，则此次扩建新增用水量为 0.4m³/d，146m³/a。产污系数

取 0.8，则产污量为 0.32m³/d，115.2m³/a。主要污染因子为 COD、BOD5、NH3-N、SS、

粪大肠菌群。 

（2）治理措施 

根据调查了解，霍尔果斯市医疗废物处置中心现有生活污水、生产废水分开处置达

标后依托位于本项目西侧的霍尔果斯市生活垃圾填埋场污水处理系统进一步处置。生活

污水建有 1 座 5m³的化粪池进行预处理和暂存；生产废水建有 1 座处理能力为 5m³/d 的

污水处理设施和 20m³的暂存罐。 

此次扩建项目不新增生活污水，生产废水依托现有生产废水处理设施处理达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 中预处理标准后，进入废水暂存罐

内，定期依托位于本项目西侧的霍尔果斯市生活垃圾填埋场污水处理系统进一步处置，

出水水质达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）表 3 中水污染物特别



 

  99  

排放限值要求，达标废水用于车辆清洗和绿化。 

生产废水处理设施工艺如下示： 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

图 3.3-6  污水处理设施工艺流程图 

化粪池：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除污水中悬浮性有机物的

处理设施。污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可有效进行处理。 

格栅：通过格栅去除大的悬浮物，防止水泵和管道的堵塞，减轻后续处理工艺的运

行负荷。  

调节池：根据污水的特点，污水排放水量和水质在不同时间内有较大的差异和变化。

为保证后续工艺运行的连续性和稳定性，必须设置调节池对污水水量、水质、pH 进行

调节，以避免冲击负荷对生化处理的影响。调节池设置曝气系统，防止悬浮物在池体底

部堆积。 

厌氧池：污水中含有好氧难生物降解成分，采用厌氧生物处理使好氧生化难降解的

大分子有机物开环断链，转化为易于生物降解的小分子有机物，改善污水的可生化性，

改善后续的好氧生化处理。 

化粪池（三级） 

格栅 

调节池 

好氧池 

厌氧池 

废水 

二沉池 

消毒池 

气浮设备 

鼓风机 

次氯酸钠 



 

  100  

好氧池：厌氧池出水自流进入好氧池内进行有机物的生物氧化、有机氮的氨化和氨

氮的硝化等生物反应。好氧池内设置 ABS 高效生物载体，该填料特性十分优越，不堵塞、

比表面积达，易挂膜，不堵塞结球等优点。 

二沉池：用于沉淀水中大部分悬浮物及颗粒性有机物，处理生化处理后产生的污泥。 

消毒池：本项目采用次氯酸纳消毒液进行消毒，由于次氯酸钠一般只起氧化作用，

不起氯化作用，因此它与水中的杂质形成的三氯甲烷等要比用氯消毒时少得多。次氯酸

钠的消毒能力次于臭氧而高于氯，与臭氧相比，其优越性在于它有剩余消毒效果，但无

氯臭味。 

废水储罐：废水处理后定期拉入位于本项目西侧的霍尔果斯市生活垃圾填埋场污水

处理系统进一步处置。处置中心建有 1 座 20m³的废水储罐，用于暂存废水。 

（3）废水产生及处理情况核算 

类比同类型项目及现有项目验收监测数据，项目废水污染物产生及处理情况如下表

示： 

①此次扩建 

表 3.3-21   此次扩建新增废水污染物产生及排放情况 

污染源 

治理前 
采取污染

物防治措

施 

治理后 

排放情况 
废水产

生量 

m3/a 

污染物类

别 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

生产废

水 
321.2 

COD 1790 0.575 采用化粪

池（三级）

+格栅+调

节池+厌

氧池+好

氧池+二

沉池+消

毒 

203 0.065 
经污水处理站处理

后定期拉入西南侧

霍尔果斯市生活垃

圾填埋场污水处理

系统进一步处置

后，用于车辆清洗

和绿化，不外排。 

BOD5 530 0.170 73 0.023 

NH3-N 21 0.007 8 0.003 

SS 350 0.112 53 0.017 

粪大肠菌

群

(MPN/L) 

3800 / 2347 / 

执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中预处理标准（粪大肠菌群：5000MPN/L，

COD：250mg/L，BOD5：100mg/L，NH3-N：/，SS：60mg/L） 

②扩建完成后全厂 

扩建完成后全厂废水污染物产生及处理情况如下表示： 

 



 

  101  

表 3.3-22   扩建完成后全厂废水污染物产生及排放情况 

项目 
废水量

（m
3
/a） 

排放情况 COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群 
动植物

油 
处置排放情况 

生产

废水 

产生 1489.2 
浓度（mg/L） 1790 530 350 21 

3800

（MPN/L） 
/ 

经污水处理站处

理后定期拉入西

南侧霍尔果斯市

生活垃圾填埋场

污水处理系统进

一步处置后，用

于车辆清洗和绿

化，不外排。 

产生量（t/a） 2.666 0.789 0.521 0.031 / / 

治理

后 
1489.2 

浓度（mg/L） 203 73 53 8 
2347

（MPN/L） 
/ 

排放量（t/a） 0.302 0.109 0.079 0.012 / / 

生活

污水 

产生 642.4 
浓度（mg/L） 350 250 300 30 / 20 经化粪池处理后

定期拉入西南侧

霍尔果斯市生活

垃圾填埋场污水

处理系统进一步

处置后，用于车

辆清洗和绿化，

不外排。 

排出量（t/a） 0.225 0.161 0.193 0.019 / 0.013 

治理

后 
642.4 

浓度（mg/L） 245 150 210 30 / 2 

排放量（t/a） 0.157 0.096 0.135 0.019 / 0.001 

综上所述，项目废水经治理后能够达标，定期拉入西南侧霍尔果斯市生活垃圾填埋

场污水处理系统进一步处置后，用于车辆清洗和绿化，不外排。 

3、噪声 

项目污水处理设施、清洗设备（车间、转运箱、车辆冲洗）、医疗废物贮存冷库均

依托现有工程。本项目噪声源主要为焚烧炉、风机等，噪声声级范围 70-95B（A）。经

估算，项目产生各源强噪声值详见表下表。 

表 3.3-23  项目噪声源及其源强  dB(A) 

序号 设备 数量 位置 噪声值 降噪措施 降噪效果 

1 车辆清洗设备 1 套 

焚烧车间内 

70～85 

减振、封闭、隔声 

降低 20～30 

2 
周转箱清洗设

备 
1 套 85～95 降低 20～30 

3 微波消毒系统 1 台 80~90 降低 20～30 

4 进料系统 2 台 80~90 降低 20～30 

5 运输车辆 1 辆 / 60~70 